Primum motivum nullius ponderis videbatur; Tum quia in facto negabatur ex hac parte praesupposita introductio Cassinensium in dicto Monasterio S. Petri, priusquam Cistercienses introducerentur in illo Sancti Ambrosii, super quo tamen puncto, tanquam nudifacit, nulla (pro laudabili stylo) erant Advocatorum partes; Tum clarius, quia cum omnes istæ Congregationes sint verè, ac pariformiter ejusdem Ordinis S. Benedicti, ut infra, idcirco pro antiquitate regulanda, attendendum est tempus suæ foundationis in ista Religione in universum, non autem tempus commutationis, unius, vel alterius speciei ejusdem generis, cum id non immutet statum Ecclesiae, vel Monasterii.

Si enim existentibus in Ecclesia Cathedrali Canonici Regularibus, eis amotis, introducantur Canonici seculares, vel è converso, non per hoc ipsius Ecclesiae Capitulum, attento statu praesenti dicendum erit novum, quoniam ista est commutatio jure omnimodæ subrogationis in universum jus, ac statum.

Ut magis ad rem, comprobat praxis Religionis S. Francisci, quoniam juxta ejus historiam, enunciatam supra disc. 6. attempto primævo Instituto, unica erat Religio, quæ Conventualium nomen habebat; Supervenit postmodum quædam reformatio sub nomine Observantium, ac etiam ab ista prodit altera strictior sub nomine Reformatorum, unde propterea casus dedit, quod à multis Conventibus remoti fuerunt Conventuales, eorumque loco subrogati Observantes, deinde istis etiam remotis, fuerunt subrogati Reformati, ut praesertim contigit in casu, de quo sub tit. de jurisdict. disc. 26. & seq. & in aliis; Non per hoc tamen Conventus, suam amisit antiquitatem, quoniam istæ Religiones, vel Congregationes, quæ inter se, quoad aliquod strictius vitae institutum, in ea potius quam in altera, de facto reputantur diversæ, de jure tamen sunt eadem, ex deductis d. tit. de praeminent. disc. 25. cum similibus.

Ad probandum autem, quod Cistercienses essent verè de eodem ordine Sancti Benedicti, eodem modo, quo sunt Cassinenses, ac etiam tales essent Cluniacenses, qui prius in hoc Monasterio Sancti Ambrosii morabantur; Advertebam ad hujus Ordinis historiam recensitam sub tit. de jurisdict. disc. 28. nempè quòd.

Celeberrimus Ordo iste, in Ecclesia Latina primus Sancti Benedicti (cum ille Sancti Basilii sit Ecclesiae Græcæ,) originem, primævamque foundationem habuit in loco, qui Sumblacus dicitur, cujus Monasterii mentio habetur in cap. cum ad Monasterium, de statu Monachorum, deindeque S. P. fundator sedem fixit in alio Monasterio fundato in Monte Cassino ubi obiit, ut docet ejus legenda, quæ in Breviario habetur; Istiusque Ordinis professores, utentes illo habitu nigro, quo magis exactè utuntur Cassinenses, Monachi nigri, appellabatur; ut patet ex relatis dicto disc. 28. de jurisdict.

Non regebatur autem hic Ordo, jure illius universalitatis, vel Reipublicæ, ut nostris temporibus, praesertim in Italia reguntur omnes Religiones, quia scilicet omnia Monasteria

ria, omnesque Religiosi, sociative quodam jure, unicum, constituerent corpus politicum sub Prælo Generali, aliiſque Prælatiſ, qui per provincias, vel nationes, aut alias, pro diversis moribus deputati solent, per electionem ab universa Religione in Capitulo generali, vel per universam provinciam in Capitulo provinciali, ex deductis supra disc. 1. cum seq. quod quodlibet Monasterium regebatur singulariter, & de se ab aliis independentem, ut etiam hodie in aliquibus Germaniæ, & Galliæ partibus praxis docet, ac patet ex dec. 24. p. 9. rec. & ex casu, de quo infra in Colon. coad. jurisdict. disc. 53. Eo modo quo in Italia, & ubique reguntur Monasteria monialium, atque habentur in Congregationibus clericorum secularium clauſtrali more viventium, juxta institutum S. Philippi Neri, vel Oratorii (qui in eorum primæva introductione Hieronymi appellabatur, eo quia in Ecclesia S. Hieronymi Charitatis Urbis istud adeò laudabile institutum initium habuit, istudque nomen retinent praesertim in Civitate Neapolis.)

Hinc proinde sequebatur, quod in eodem Ordine, regularis disciplina, nimium diversa esset, pro Abbatum, & Monachorum in singulis Monasteriis viventium majori, vel minori relaxatione, ut de relaxatione ipsius primi Monasterii Sublaci habetur in dicta cap. cum ad Monasterium, de statu Monachorum. Ideoque unum Monasterium erat in summo statu perfectionis, alterum verò in statu relaxationis, eo quia non erat unum, & idem regimen sub uno Prælo Generali, unaque Republica, vel universitate.

Agnoscentes autem aliqui zelantes, ac sancti hujus Ordinis professores, quod pro conservatione disciplinae regularis, atque pro tollendis scandalis, quæ in universum Ordinis præjudicium licentiosa vita religiosorum unius Monasterii producebat, necessarium esset istud regimen ad formam universalitatis, hinc introducere coeperunt quamdam speciem reformationis, conjunctam cum unitate; Atque, ut ab aliis magis relaxatis distinguerentur, uti coeperunt quotidiano habitu aliquid diverſo, ejus tamen unitate retenta in illo habitu solemnî, qui ecculla nuncupatur; Istique fuerunt praesertim Cluniacenses, & Cistercienses, ac alii, qui sunt de Benedictinis Congregationibus; Et in specie Cluniacenses appellatur Monachi Sancti Benedicti in Constitutione S. Gregorii IX. atque de istis, & similibus habetur in Salamantina c. nulli coram Cero, dec. 399. par. 12. rec. & dec. 56. post collat. Bat. Bonden. Atque hinc sequutum est idem, quod supra in Religione S. Francisci insinuat, quod scilicet à plerisque Monasteriis, per Sedem Apostolicam amoti fuerunt antiqui religiosi, eorumque loco subrogati alii hujusmodi Congregationum, seu Reformationum.

Ista verò praesertim Congregatio Cisterciensium, quæ fundata fuit circa annum 1100. mirabiliter crevit, adeò ut de tempore Concilii Lateranensis celebrati sub Innoc. III. habeatur mentio Capituli Generalis, quod ab ista Congregatione celebrabatur, atque de ejus dilatione, & opibus, ut patet ex dicti Concilii decreto registrato in fati celebri cap. nuper, de decim. de quo pluries infra in materia sub tit. de dec.

In Monasterio autem B. Justinae de Padua Monachorum nigrorum primævi Instituti, circa annum 1400. introduci coepit quaedam reformatio, primævique instituti restititio; Atque illi boni, ac pii Religiosi, cum eorum exemplari vita, alliciendo eos, qui in adjacentibus Monasteriis vivebant, introducere coeperunt quamdam formam Congregationis, quæ nomen unitatis, vel B. Justinae de Padua accepit, eique Eugenius IV. multa concessit privilegia enunciatà dicto disc. 28. de jurisdict.

Cumque Monasterium Cassinense, Cardinalibus, vel Prælatiſ commendari solitum esset, idque Julius II. incongruum reputaret; Hinc proinde illud huic Congregationi concessit, quæ ab eo tanquam capite nomen recipere deberet; ut patet ex ejus Constitutione 1. Itaque Congregatio Italiae fines non egredietur, cum in aliis partibus ultramontalis alia adſint Congregationes enunciatæ d. disc. 28. de jurisdict.

Ex his autem resultare dicebam, ut esset quidem verum assumptionem Cassinensium, quod scilicet ipsi essent de vero Ordine S. Benedicti, sed non exinde inferri potest ad effectum istius, vel similibus controversiarum, cum aliis ejusdem Ordinis professibus, sub aliquibus diversis Congregationibus, vel Institutiſ, quoniam isti pariter sint verè ejusdem Ordinis, omnesque sunt ejusdem Patris veri, ac legitimi filii, ita tractu temporis inter se divisi; Ad instar illius divisionis, quæ in filiis, ac respective fratribus carnalibus, eorumque descendentiſ resultat solet in plures lineas, vel colonellos.

Est bene verum, quod cum ista Congregatio Cassinensis, possideat antiqua, & prima Monasteria Sublaci, Montis Cassini, & Sancti Pauli de Urbe, atque antiquum habitum

nigrum retineat, ita videtur, quod inter alias, faciat primævi instituti pari; Sed quoad ipsam Congregationem, seu universitatem, per quam dictum primævum institutum quodammodo restitutum fuit, ipsa est aliquid recentior, quamvis singula Monasteria suam antiquitatem retineant; Eo modo quo de restitutione antiquæ observantiae regulæ Sancti Francisci modernioribus temporibus in Observantibus, & Reformatiſ, & Capuciniſ, ob antiquæ Religionis relaxationem cernimus.

Potissimè quia in ista etiam Congregatione Cassinensi sequutum est id, quod in dicta Religione S. Francisci contigit, quoniam post istius unitatis, vel reformationis introductionem, pleraque Monasteria possessa per Cluniacenses, aliaque ejusdem Ordinis Congregationes, ipsis concessa fuerunt, sive per viam novæ concessionis, sive per viam retentionis, ut in facto moderniori tempore post introductionem Cisterciensium in locum Cluniacensium in hoc Monasterio S. Ambrosii, sequutum supponatur circa introductionem eorumdem Cassinensium in dicto Monasterio S. Petri, in quo Cluniacenses pariter antiquitus morabantur.

Quo verò ad alium punctum separationis, quodque in futurum non uniti sub unica cruce Sancti Ambrosii, sed sub propria S. Petri Cassinenses incedere deberent; Quamvis ex hac parte illa unio non curaretur, atque potius daretur manus, dummodo cederetur puncto praecedenti, in qua erat quaestio principalis; Adhuc tamen scribendo morè Advocati ad causam opportunè dicebam, quòd licet regula sit in materia societatis, vel communionis, cum cuius terminis, ista materia unionis regularum, ut ea esse debeat, quodcumque dissolubilis, neque debeat quis cogi perseverare in unitate in communione, ex iis quæ in hoc proposito habentur supra disc. 5. Attamen id procedit in ea unione, quæ sit coequalis, atque per veram speciem societatis, vel communionis bonorum, vel juriſ. Secus autem, ubi agatur de unione subjectiva, & per quamdam speciem deditioſis protectionis, ut ita obrineatur praerogativa, & exemptionis, aliaque privilegia, quæ alias non competere, sive ut evitaretur alterius oppressio, vel occupatio, ut praxis antecedentium saculorum Italia docuit in plerisque Civitatibus, vel earum Dominicis, qui alicujus adjacentis Reipublicæ, vel potentioris Principis collegationi, & confederationi se dederunt; quoniam tunc non est confederatio, coequalis, ac sociative jure facta, sed potius deditioſis protectionem, ut ita favorè obrineatur, tempore necessitatis, vel formidatæ oppressionis; Ideoque cessante necessitate, non debet esse liber recessus, ne alias intret fabula illius societatis; quæ tempore hiberno tantum fiat cum habente ignem, accedente autem vere dissolvenda sit.

Et hic videbatur casus, quoniam non agebatur de coequali unione sub aliquo vexillo communi cum promissa praeminentia in incessu, adeò ut dici possent duo focii coequali jure viventes; Sed Cassinenses ita se quodammodo dederunt subjectioni, ac protectioni majoris Monasterii Sancti Ambrosii, ut evitarent subjectionem Humiliorum, cum quibus erat contentio; Itaque fuit deditioſis subjectiva dupliciter; Primum nempè, quia non incederunt sub vexillo, quod utrique Monasterio esset commune, atque utriusque signa haberet, sed sub vexillo proprio, ac singulari istius Monasterii S. Ambrosii, quod subjectionem denotat, ut advertitur dec. 320. num. 27. par. 11. rec. & dicto disc. 25. de praeminent. Et secundò quia ubi fuisset unio merè sociative ex jure coequali, juxta illas unionis diversas species, de quibus habetur cod. tit. de praeminent. disc. 7. tali de casu debuissent Religiosi utriusque Congregationis promissive incedere juxta ordinem antianitatis, vel dignitatis singulorum, non autem ut in propria domo, & sub propria Cruce Cisterciensium, acciperent locum minus dignum, cum id non daret inter aequales, sed inter superiores, & subditum, sive inter protectam, & protectam, ut digniorem, & minus dignum. Ideoque dicebam, quod intererat huic Monasterio S. Ambrosii, quod ista unio continuaret pro conservando ejus praeminentiam juxta ponderationes, de quibus supra de praeminent. disc. 11. in proposito juris, quod retinet Conventuales Assili, celebrandi solemnitatem Portiunculæ in Ecclesia S. Mariae Angelorum Minorum Observantium, cum similibus.

NEAPOLITANA ASSOCIATIONIS  
STATUTE  
PRO CARMELITI DISCALCEATIS, SEU  
S. TERESIAE,

CUM ANTIQVIS CARMELITIS CALCEATIS,

*Casus disputatus in Sacra Congregatione Rituum,  
variè resolutus.*

De prædictis Ordinibus ejusdem Instituti Montis  
Carmeli, antiquo scilicet calceatorum, & mo-  
derno discalceatorum, vel S. Teresiae; An con-  
stituant unum, vel potius duos distinctos Ordines,  
ad effectum celebrationis solemnitatum  
aliosque effectus.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series,*
- 2 *Resolutiones,*
- 3 *In functionibus merè privatis non intrant quaestiones inter Religiosos.*
- 4 *Religio antiqua debet præcedere modernam ejus filialem.*
- 5 *Attenditur solemnitas illius Sancti, in cujus honorem fit principaliter.*
- 6 *Associatio reliquiarum, vel statua non arguit locum, vel præcedentiam.*
- 7 *Dantur exempla.*
- 8 *De aliquibus Religionibus postea divisus in plures species.*
- 9 *De alio exemplo, num. 7.*
- 10 *Quando plures ordines, vel Religiones habeant aequale jus in solemnizatione alicujus Sancti ejusdem Ordinis.*
- 11 *Quod S. Teresia sit de Ordine Discalceatorum.*
- 12 *Negotia Regularium à quibus Advocatis trahuntur.*
- 13 *De controversiis inter Religiosos ejusdem Ordinis inter se divisas.*
- 14 *De quaestionibus super alternativa in Prelaturis.*
- 15 *De eisdem super præcedentiis, vel præminentis.*
- 16 *De transitu ab uno Ordine ad alterum ejusdem Religionis.*
- 17 *An plures Ordines distincti ejusdem antiquae Religionis, incedant unti in præjudicium aliarum Religionum.*

D I S C. XX.

Cum piissima Civitas Neapolitana, cum magna facilitate, atque frequentia, (non foret adeo commendabili, Sanctos tutelares, vulgo protectores assumere soleat, & de consequenti eorum status argenteas, seu de alia materia pretiosa collocare in insigni Reliquiarum capella, quae per eandem Civitatem cum magno sumptu constructa fuit in Ecclesia Metropolitana, sub vocabulo, seu nuncupatione Theauri, juxta seriem, de qua, agendo de hujus capella regimine, ac privilegiis habetur *sub tit. de præminent. disc. 12* Inolevit quoque mos, ut in solemnissima, adeoque magna processione eodem *disc. 12*. insinuata, quæ de mense Maji celebratur in memoriam translatione reliquiarum Sancti Januarii primi Patroni, cum asportatione capitis, ac sanguinis ejusdem Sancti, conservati in quibusdam vitreis ampullis, (unde propterea sequitur singularis annis in toto Orbe celebratum miraculum, cujus mentionem habet Sacra legenda Brevarii, in officio ejusdem Sancti) asportari quoque processionaliter solent dictæ statuae aliorum Sanctorum tutelarium; Atque ubi isti sint alicujus Instituti regularis, tunc ejusdem Instituti professores, propriam respectivè statuam, cum faculis cereis pro custodia, & cultu, ac Religionis honore associare solent; Ac etiam in die, quo celebratur festum ejusdem Sancti, ad propriam Ecclesiam illius Ordinis à dicta Capella asportari solet eadem statua, ut ibi, quæ ante solemnitate, exposita sit, eaque completa, proprio loco restituantur; Istaque asportatio, ac restitutio respectivè, pro magis decenti cultu, ac populi devotione, fieri solet cum processione privata Religiosorum illius Instituti, unde propterea, frequenter in ea Civitate, hujusmodi, & similes pie, ac devotæ functiones cernuntur, quoniam inexplicabilis est illius populi devotio, ac pietas; Commendabilis quidem, sed majori commendatione digna, si illud summum studium, quod in actibus pietatis, ac devotionis adhibetur (his virtutibus non derelictis) cum sua congrua moderatione adhiberetur etiam in majori justitiæ, bonorum-

quemorum naturalium cultura, ne aliàs detur occasio dicendi quod summè coluntur, ac servantur consilia, spernantur autem præcepta; Sive quod studeatur pietati, negligatur autem justitia, quæ confendenda est domina, cujus comes, vel pedissequa est pietas.

Cum itaque inter dictas statuas, esset illa S. Teresiae, constructa ex piorum elemosynis collectis opera & diligentia ejus alumnorum Carmelitarum discalceatorum illius Instituti, quod per istam Dei famulam fundatum fuit; Hinc proinde ista duplex statua associatio processionalis, controversiam excitavit, inter præfatos Carmelitas discalceatos, & alios Carmelitas antiqui Instituti, qui (ad differentiam) Calceati appellantur. Istis prætendentibus, quod cum unus & idem sit Ordo, eorum autem sit primævus, qui Matris nomen, & prærogativa congruat, dicta Sancta in eo vixerit, atque professæ fuerit, quamvis hanc reformationem induxerit, tanquam speciem restitutionis primævæ austeritatis, idcirco ipsis quoque competere debet jus dictæ associationis, ob eorum Ordinis decorem.

Introductaque causa in Sac. Congregatione Regularium, de mense Septembris 1666. prodiit resolutio Carmelitis calceatis favorabilis, ut scilicet per Discalceatos in utraque processione invitari debent, ipsique à dexteris, ac digniori loco incedere, & è converso, calceati invitari deberent Discalceatos, in processionibus, aliisque solemnitatibus, quas celebrant, Beatæ Mariæ de Monte Carmelo, ac aliorum Sanctorum Ordinis; Et repropofita causa de mense Januarii 1667. perstitit in decisis, circa publicam solemnem processionem mensis Maii, quo verò ad alteram privatam mensis Octobris, remissum fuit arbitrio Cardinalis Protectoris, qui declaravit, ut per solos Discalceatos, ea fieri deberet, absque calceatorum mixtura; Quare Discalceati non acquiescentes, habito recurso ad Sanctissimum, obtinuerunt causam remitti Sacra Congregationi Rituum, quæ de mense Junii 1668. censuit servari debere dictam ultimam determinationem Sacra Congregationis Regularium, & Protectoris respectivè; Verùm concessa nova audientia, & repropofita causa, cum maturiori disputatione, me in hac repropofitione tantum scribentibus, recedendo à decisis, circa finem ejusdem anni 1668. vel initio anni sequentis, ad favorem Discalceatorum prodiit resolutio, ut scilicet per ipsos tantum, utraque associatio fieri deberet privativè ad Calceatos, neque, quod sciam, causa ulteriorem progressum habuit, & forte hæc ultima resolutio pro majori firmitate, & observantia, confirmatione Apostolica munita fuit.

In hac igitur disputatione, pro clariori determinatione, scribent per Discalceatis, distinguebam inspectiones, juxta varias processiones; Atque agendo de illa privata, quæ fieri solet de mense Octobris ad dictum effectum asportationis statuae à capella ad dictam Ecclesiam, ut ibi in die solemnitatis exposita esset; Dicebam quod casus erat omnino planus, ac disputatione indignus, dum hic erat actus merè privativus illius Ecclesiae, in qua hæc expositio, pro majori populi concursu, ac devotione, faciendæ erat, quodque nulla suberat necessitas id agendi processionaliter, dum etiam occultè, super curru, hæc asportatio fieri poterat; Fiebat autem isto modo pro quadam decencia, & devotione per Religiosos commorantes in illa Ecclesia, in qua expositio faciendæ erat, adeo ut neque id perceretur ejusdem Religionis jus in universum, unde propterea neque iidem Discalceati, qui morantur in aliis Conventibus, vel domibus in eadem Civitate, ejusque suburbis, vel adjacentiis, hunc interventum præterire possent, ut eadem Congregatio Regularium jam agnovit; Porrius quæ ista actus concessionis statua, ut in die solemnitatis exponeretur in propria Ecclesia, non provenit ex aliqua obligatione, vel dispositione juris, sed ex quadam congruentia, seu lege honestatis, vel obligationis antidotalis donatarii erga donatorem; Ideoque Civitas cum hanc statua habeat in ejus capella, utpotè constructam ex opera, & diligentia Religiosorum istius Conventus, idcirco erga eos tantum, dicta lex, seu ratio congruentiæ urgebat.

Major igitur, ac tota quaestio fuit super altera processione de mense Maii, utpotè solemnè, & publica, concernente Ordinem, seu Religionem in universum; Ac propterea dicebant Scribentes pro antiquo Ordine Calceatorum, quod cum ista Sancta, illum ordinem principaliter professæ fuerit, neque unquam ab eo discesserit, sed sub eo Instituto vivendo, hanc strictiorem regulam observantiam restituere curaverit, non tamen exinde desit esse religiosa dicti Ordinis, ac propterea inter ejus Sanctos numeranda venit; & conse-

quena.

4 *quenter in suis solemnitatibus coæquale est jus ejusdem Ordinis professorum, quinimò majus illud Religionis antiquæ, seu matricis, ne aliàs detur absurdum insinuatum *disc. præcedenti*, ut filia sit supra matrem, vel discipula supra magistrum, Vel quod filia, & respectivè discipula, matrem, ac magistrum excludat ab illis præminentis, quas illas habebat, priusquam altera prodiret.*

His tamen non obstantibus; Contrarium in casu, de quo agebatur, omnino verius esse dicebam, quoniam quidquid sit de casu, in quo principaliter ageretur de publica processione, vel de alia solemnitate, quæ fieret in honorem hujus Sanctæ, quàm quælibet Religio ex contententibus, suam respectivè dicere posset, ut infra.

5 *Ad effectum tamen, de quo præfens quaestio erat, hæc inspectio concursus plurium Religionum, vel Congregationum ejusdem Instituti non intrabat, ex eadem ratione superius ponderata in præcedenti inspectione privatæ associationis statuae de mense Octobris, occasione accessus, & recessus à capella Theauri ad Ecclesiam propriam; Siquidem ista solemnitas processio fit solum in honorem, & commemorationem Sancti Januarii primi Patroni, ac translationis ejus reliquiarum; Pro majori verò ejusdem processiois pompa, illiusque populi devotione, asportantur etiam aliorum Sanctorum tutelarium statuae, tanquam per speciem associationis, vel comitatus, vulgo *correggio*, quem alii Sancti tutelares recentiores faciunt primo tutelari, tanquam eorum Principi in hoc genere; Itaque gestatio statuarum non fit intra locum, in quo incedat clerus regularis, adeo ut quilibet per propria cruce statuum Sancti ejus ordinis gestaret, quo casu ratio dubitandi caderet, ut infra, quoniam gestantur statuae, vel intra clerum sæcularem, vel postea, seu ante utrumque abique unius, vel alterius interfectione.*

Atque religiosi, qui statuas comitantur, non considerantur tanquam illi, qui ex præcepto, & obligatione, sive ex devotione interveniant in processione, sub propria cruce, & in proprio loco, cum symmetrico, seu hierarchico ordine, de quo *sub tit. de præminent. disc. 24. & 25. & hoc tit. disc. præced.* sed considerantur tanquam ministri, & custodes illius statuae, vel reliquæ, eo modo quo incedunt, & considerantur aliàs insinuat Canonici Lateranenses existentes in Ecclesia Sanctæ Genuefæ Parisiis, quoniam ita occupare dicuntur locum digniorum, etiam supra Capitulum Cathedralis, ipsamque Archiepiscopum, non inde tamen inferri potest ad ipsorum tutelarium, vel sui Ordinis præminentiam, ut malè credit Vamell. *lib. 1. consil. canonic. consil. 10.* sed referendum est cuidam ministerio, seu famularui, qui ipsis reliquiis præstat, atque ad denotandum, quod ipsi sunt earum ministri, & continui custodes, ut advenit *sub tit. de præminent. disc. 5.* Sive ad ostendendum quod illi qui statuas associant, circumdant, eam confluxerunt, vel confluxuram, eamque dono dederunt Civitati, seu capelle; Et an sequenter non est præminentia, quæ concernat Religionem, vel Ordinem universum, quoniam, ut superius dictum est, possunt bene stare simul, ut hanc functionem peragant solum religiosi unius Monasterii, vel Conventus privativè ad alios religiosos, ejusdem individui, ac specialis Ordinis, qui commotantur in aliis Monasteriis, vel Conventibus in eadem Civitate;

7 *Ad probandum autem quod hic actus associationis alicujus imaginis, vel reliquæ, non importet præminentiam Ordinis eorum, qui hujusmodi famularum, vel obsequium præstent. Dabam practicum exemplum universale, quod habemus in laicorum piis Societatibus, & Confraternitatibus, quæ cum sacro, aliisque signis, pro Ecclesiastico ritu, sub earum vexillis, & cum ordine præcedentiæ inter easdem interveniunt, in processionibus, quoniam incedunt ante utrumque clerum, sæcularem, & regularem, infimum, seu minus dignum locum occupantes, & tamen, si in ea processione, vel processionaliter ad illum effectum, vel accessorè ad pompam, & ornatum gestetur statua, vel imago, quæ sit sub alicujus Confraternitatis custodia, & cultu, & tunc aliqui ex illis confratribus eam gestant in fine processiois, in loco digniori, supra clerum sæculares; Non tamen dici potest, quod illa sit præminentia Confraternitatis, dum ea incedit in loco suo, ibique ejus corpus repræsentatur; Illi verò singuli accidentaliter aliud agunt ministerium, juxta distinctionem inter Capitulum Cathedralis, & alios; Canonicos singulares, qui Episcopum peragrarent diocesim associant, de qua *sub tit. de præminent. disc. 17.* cum similibus.*

8 *Item (magis ad rem) ponderabam praxim, seu observantiam aliarum statuarum, vel respectivè Reliquiarum, quæ in*

eadem processione, vel in aliis similibus gestari solent, illorum Sanctorum, cujus Instituti, ob diversas Congregationes, vel reformationes exinde ortas plures diversi Religiosi existant. Et præsertim habemus de Sancto Antonio Ulyssiponen, qui vulgo Patavinus nuncupatur, quoniam ipse fuit primò Canonicus regularis, à quo Ordine legitimum transitum fecit ad illum Minorum tanquam strictiorem, & qui Ordo, juxta ejus historiam recensitam *supra, disc. 6. & sub tit. de præmin. disc. 11.* in illis primis temporibus, in quibus ipse Sanctus vixit, erat unicus juxta primævum suum Institutum, postmodum divisus in adeo magnum numerum diversarum Religionum, vel Reformationum, & Congregationum, quarum quilibet eum rectè dicit suum, cum inspecta origine, omnes sint ejusdem Ordinis, tanquam plures rivuli manantes ab eodem fonte, seu scaturigine. Unde propterea quælibet Religio, vel Congregatio eum repræsentare curat, cum proprio habitu, ut etiam de ipso fundatore S. Francisco, aliiq; Sanctis ejusdem ordinis faciunt, ac etiam faciunt tot congregationes Benedictinæ, quæ in habitu, & Instituto sunt inter se diversæ, quoniam omnes agnoscunt in eorum Patrem, & fundatorem ipsum S. Benedictum, quem in statuis, & imaginibus cum proprio habitu repræsentant, ut *disc. præcedenti*. Idemque de S. Augustino; Et à quibus regulis, vel Ordinibus Sancti Benedicti, & S. Augustini, adeo magnus, ac fortè omnium majorum Ordinum, ac Religionum, vel Congregationum numerus manavit, cum similibus, quoniam si casus præbeat, quod unus Ordo, vel una Congregatio; illius Sancti solemnitate agat, vel statuam cum ejus habitu confect, ac donet, non tamen possunt alii, quamvis eundem Sanctum pariter eorum Ordinis dicere possunt, in hoc se ingerere, dum illa est functio particularis, quam quilibet respectivè facit.

Et magis proximè, imò in terminis fortioribus (non discedendo ab eadem Civitate, in qua frequentius, quam in quolibet alia Catholici Orbis, ob illius populi nimiam devotionem, & mores, Regularium contentiones, ac spirituales æmulationes audiuntur;) Quando de anno 1631. Mons Vesuvius adeo magnam ignis evaporationem fecit, ad satisfaciendum illi populo, id tumultuariè de more nimium exoptanti, (nescio quantum prudenter) processionaliter per Civitatem, asportatum fuit corpus Beati Jacobi de Marchia, quod integrum, & omnibus publicè expositum in arca vitrea aservatur in Ecclesia Sanctæ Mariæ Novæ, sub custodia Minorum Observantium; Ipsam arcam cum faculis de more, associabant solum Religiosi illius Conventus, absque eo quod se ingererent alii, qui morabantur in aliis Conventibus ipsiusmet individui Ordinis Minorum Observantium, qui vulgo dicuntur de familia, ad differentiam aliorum Minorum Observantium strictioris Instituti, qui vulgo Reformati dicuntur. Et tamen etiam isti, utpotè ejusdem Ordinis, in eodem Capitulo generali interveniunt, atque coæquale habent jus activæ, & passivæ electionis, ideoque potuissent præterire interventum. Quinimò etiam Conventuales, quoniam juxta historiam recensitam *supra, disc. 6.* licet dictus servus Dei, ac etiam Sanctus Bernardinus Senensis, aliisque coætanei fuerint auctores illius reformationis, vel regressus ad observantiam regulæ, juxta primævum institutum; Attamen ipsi vixerunt inter Conventuales, vel sub ipsis, dum adhuc sequuta non erat illa divisio, quæ de anno 1517. facta fuit per Leonem X. de qua in ejus Constitutione 23. & tamen proctus improbabilis fuisset hujusmodi aliorum religiosorum præsentio.

Tunc autem dicebam, quod universus Ordo in genere, quoniam subdivisus in diversas species, præterire posset coæquale interventum, quodque unus non possit præterire solemnitatis celebrationem privativè ad alium, vel alios, quando scilicet ageretur de processione, vel alia solemnitate, quæ principaliter fieret per Civitatem, & in loco tertio, in honorem illius Sancti, quem attento primævo Instituto, juxta præmissa exempla, rectè omnes subdivisi Ordines, vel Congregationes, proprium dicere possunt. Puta quia (ex.gr.) Civitate unum Sanctum recipientem in tutelarem, pro solemnitate receptionis fieret processio, vel alia functio, ad id principaliter ordinata; Sive ubi ageretur de illa processione, vel functione, quæ fieret ex causa canonizationis illius Sancti, cum similibus, quoniam tunc non posset unus ordo, privativè ad alios, id præterire, nisi Apostolica decreta, seu privilegia, aut legitima consuetudo aliàs fuaderent.

Præterea ex abundantia ad probandum, quod isti Ordines essent inter se diversi, quodque ista Sancta, peculiariter censenda esset potius Ordinis Discalceatorum. Ponderabatur observantia Sedis Apostolicæ sub Clemente VIII. Paulo V. Gregorio XV. & Urbano VIII. occasione beatificationis, vel con-

concessionis cultus, ac facultatis recitandi officium, & Mis- sam, sive concessionis Indulgentiarum, quod solum Ordini Discalceatorum, non autem alteri Indulta concessa fuerunt; Eiusdemque Ordinis tantum, non autem alterius, sumptu, cura, studio & laboribus fabricati fuerunt processus super canonizatione; Istaque sequuta fuit.

Deducendo in idem Apostolica diplomata super omni- moda huius Ordinis separatione, ac independentia ab altero sub proprio Generali, propriisque Prælati, adeo non di- gnoscatur illa dependentia; & antiqua subjectio, quæ di- gnoscitur in pluribus reformati in Religionibus Ordinis Sancti Francisci, vel Sancti Augustini, quamvis deinde tra- ctu temporis eorum formalem separationem Sedes Apostoli- ca, ad tollenda scandala, vel pro meliori regimine facere opportunum censuerit.

In hoc autem proposito plurimum Religionum, quæ de fa- cto, ob Instituti diversitatem, diversæ sint, attenda tamen origine, seu stirpe, censenda veniant unica, iuxta superius enunciata exempla Ordinum Sancti Francisci, Sancti Au- gustini, & Sancti Benedicti, cum similibus; Occasione plu- rimum controversiarum, quas frequenter disputavi, tam in Sacra Congregatione Regularium, quam in altera Rituum, præsertim circa professionis initia (in quibus frequentius per Romanæ Curie Advocatos hæc negotia pertractari so- lent, dum seniores in aliis gravioribus, ac difficilioribus causis profanis occupati, quandoque ea negligunt.) Ad- vertere consuevi, quod procedendum quoque est cum plu- rimum diversorum casuum distinctione, sine qua facilis est æquivocorum incursum.

Primus enim casus est, ubi contentio sit inter ipsosmet eisdem primævi Instituti professores, ita in diversis Con- gregationibus, vel Reformationibus divisos, inter quos intrent controversiæ super iure celebrandi solemnitate alicujus Sancti eiusdem Ordinis, qui inspecta origine, sit omnibus communis; Sive super iure representandi illius Sancti im- aginem, potius cum uno, quam cum altero habitu, iuxta stultas, & scandalosas controversias, quas nostris tempo- ribus, in eadem præsertim Neapolitana Civitate, audivimus, ac vidimus, inter Capuccinos, & Conventuales, vel Observantes, & tunc intrant superius dicta, quoties Apostolica decreta, seu legitima locorum consuetudo aliter non suadeat.

Alter controversiarum casus esse solet ille, de quo supra, disc. 6. super alternativa in iure electionis passiva, sive in præ- fecturis, ac prælaturis, inter plures Congregationes, vel Or- dines sociativo iure sub eisdem Prælati viventes, ut ibi.

Tertius est controversiarum casus super præcedentiis, vel aliis præminentibus, vel iurisdictionibus iuxta casus de quibus supra, disc. præcedenti, & in aliis, & sub tit. de præmin. disc. 11. & in aliis ibidem.

Quartus, ubi contingat disputari de unitate, vel diversitate Ordinum, ad effectum liberi transitus, concedendi, vel denegandi ab uno ad alium, iuxta quæstionem, de qua infra, disc. 37. an scilicet liber sit transitus ab Observantibus stri- ctioris instituti, qui vulgo Reformati dicuntur, ad Obser- vantes aequaliter a rigore primævæ regulæ relaxatos, qui ad differentiam vulgo dicuntur de Familia, cum similibus.

Quintus demum (omissis aliis, qui contingere possunt) est ille, quando ipsi Ordines origine identici, sed postmo- dum divisi, de unitate, vel identitate contendant cum ter- tio, cum aliis scilicet Religionibus, vel Ordinibus iuxta ca- sum, de quo agitur dicto tit. de præmin. disc. 25. quia nempe Observantes de familia, & alii Observantes Reformati, sub eodem Generali, eodemque Capitulo generali viventes, tan- quam unicum Ordinem, vel unicum Religionem consti- tuentes, uniti in processibus incedere velint, sub unica cruce, Ordinis, vel Conventus antiquioris, ut ita religiosi recentioris Ordinis, vel Conventus præcedentiam habeant supra religiosos aliorum Conventuum intermediorum, at- que ut patet ex deductis dicto disc. 25. de præmin. isto casu quæstio bulla esse solet, quando utriusque Ordinis, vel Con- ventus professores, ita sub unica cruce uniti incedant, tan- quam unicum Ordinem, vel Conventum representantes, sed quando contingat, quod religiosi unius tantum Con- ventus, & non alterius in functione interveniant, ut contingit in defunctorum funeribus, vel in privatis processibus ex devotione, an scilicet religiosi Conventus, vel Ordinis re- centioris, adhuc retineant eundem locum, quem occupant, quando incedunt uniti cum illis Conventus, vel Ordinis an- tiquioris; Atque pro eisdem loci retentione decidit fuit ex- ibi deductis; Ideoque ad huiusmodi distinctiones reflecten- dum est, ob notabilem differentiam, quæ viget inter huius-

modi controversiarum casus, & sine qua distinctione, faci- lis, ac frequens est æquivocorum incursum.

ANNOT. AD DISC. XX. & XXI.

Videantur ad hanc materiam deducta in *Miscell. Eccles. disc. 32.*

HISPALEN. HABITUS PRO RELIGIONE S. DOMINICI, C U M

RELIGIOSI REDEMPTIONIS CAPTIVORUM ALIQUARUM PROVINCIA RUM HISPANIE.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Regularium, resolutus pro Religione S. Dominici.

An una Religio prohibere possit professoribus alterius Religionis, gestationem proprii habitus, vel consimilis, ad effectum, ut una distingua- tur ab altera.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
2 *Resolutiones causa.*
3 *Qualis dicatur color niger, & qualis brunus.*
4 *Attendi debet usus loquendi.*
5 *Reformata religiones non solent mutare colorem habitus, sed solum eius materiam magis rudem, vel formam magis humilem.*
6 *Quod una Religio possit prohibere, ne alii Religiosi eum- dem habitum assument.*
7 *Clerici non possunt uti vestibus laicalibus, & e contra laici vestibus clericibus.*
8 & 9 *De toga doctorali, qualis sit, & an Doctores etiam hodie eam deferre possint, si ex usu communi denotet potius vestem clericalem.*
10 *De iure prohibendi ne quis assumat proprium cognomen.*
11 *De iure ornandi antiqua sepulchra, aliaque similia fa- ciendi.*
12 *Quod in scenis, & ludis non possint adhiberi vestes clericorum, vel religiosorum.*
13 *Quomodo huiusmodi controversia decidi debeant.*

D I S C. XXI.

Religio Sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivo- rum, de qua agitur supra, hoc eodem tit. disc. 1. pro ejus Instituto, utitur generaliter vestibus albis, tam superioribus, quam inferioribus, præsertim in aliquibus Hispaniarum provinciis Aragonensi scilicet, Castellæ, & Beticæ, in quibus antiquiori tempore professores uti solebant veste inferi- ori, seu interiori alba, alia vero superiori, quæ cappa dici- solet, erat cujusdam coloris brunus, seu brunus, qui est medius inter nigrum, & rubeum, atque vulgo in Italia *ranè* dicitur, eo modo quo utitur eadem Religio reformata discalceatorum, quæ ex dictis provinciis manavit, ac habet in Urbe Conven- tum in Ecclesia Sancti Caroli ad quatuor fontes in Quirinali; alii vero ejusdem Religionis reformati, seu discalceati man- nantes à Provinciis Galliarum, atque in eodem Quirinali ibi proximè Ecclesiam, & Conventum habentes, adhibent om- nes vestes, tam inferiores, quam superiores albas.

Ab aliquo autem tempore, prædictorum trium provincia- rum professores primævi Instituti, seu calceati, cappæ, seu ves- tis superioris colorem mutando, assumpserunt nigrum, iden- tificum cum illo habitu, quem habet Ordo Prædicatorum, seu Sancti Dominici, nulla penitus intercedente differentia, nisi quod gestant in pectore super veste alba interiori, sive super scapulari, quandam crucem, quam gestant omnes huius Reli- gionis professores, sed illa de facili cooperta à cappa, seu veste superiori, frequentius apud populum, præsertim in Urbe, aliisque Italiæ locis, in quibus ignotus est hic particularis usus dictarum provinciarum, nulla dignoscitur differentia, adeo ut communi opinione reputentur ordinis S. Dominici.

Cum itaque occasione Capituli Generalis celebrati in Urbe, in quo ordinatæ fuerunt huius Religionis Constitutio- nes enunciatae supra, dicto disc. 1. ad Urbem accessissent plures istarum provinciarum religiosi, in quorum aliquibus, casus, vel imprudentia, aliqua prodixisset inconvenientia, existi- mationi Religionis præjudicialia, apud populum opinantem, quod esset Ordinis Dominicani; Hinc proinde ejus Præla- ti, ut his inconvenientibus in futurum occurrerent, adje- runt Sacram Congregationem Regularium, à qua prodixit refo-

resolutio huic Parti favorabilis, ut scilicet prohibitionis ges- tationis dicti habitus, ejusque mutationi locus esset. Incer- tus tamen est huius resolutionis progressus, vel exequutio in partibus, cum in urbe ob discessum dictorum religiosorum cessasset occasio.

In disputationibus autem de super habitibus, major quæstio fuit, potius in facto, quam in iure, super probanti fide cujus- dam indulti Clementis Quarti, quod deducebatur ex parte dictorum religiosorum, ut adhibere possent vestes brunus coloris, quoniam ex hac parte dicebatur, quod licet ejusdem Clementis Constitutio iuxta aliquas impressiones in Bullario ira simpliciter huiusmodi facultatem contineret; Nihilomi- nus recognitio originali registri Apostolici Archivi Vati- cani, dicta permissio qualificata erat, quando scilicet il- li accedant ad partes infidelium, pro captivorum redem- ptione iuxta eorum institutum, ut tunc id agere possent ho- nestatis causa. Et nihilominus, etiam isto casu, dicta Con- stitutio non loquitur de colore nigro, sed de brunis, qui est diversus, atque super huius verbi, seu vocabuli significa- tione, magna hinc inde fuit colluctatio, cum grammatico- rum, ac eruditorum artefactionibus.

Super hoc autem, ultra generalia, quæ in iure habemus, super communi usu loquendi, qui attendendus est, ac præ- valeat etiam rigorose significationi grammaticali, ex plene cumularis dec. 135. par. 10. recent. ac pluries alibi insinua- tur; Ponderabam in specie ego illud porriusimum huius ve- ritatis argumentum, quod cum de anno 1599. hic Ordo in istis provinciis reformari cœperit, atque reformatio fuerit approbata per Sedem Apostolicam de anno 1599. per Con- stitutionem 62. Clementis VIII. isti Religiosi, Observan- tes, seu Reformati, iuxta generalem styrum reformatio- nem, non alterandi colorem habitus, sed solum materiam magis rudem, & asperam, ac etiam formam vestitus magis humilem, ut comprobatur praxis in reformationibus fetè om- nium Religionum antiquarum, præsertim Sancti Augusti- ni, Sancti Francisci, & Carmelitarum, assumpserunt cap- pam, quam etiam hodie gestant, dicti brunus coloris, qui vulgo *brunel*, seu *ranè* dicitur.

Quamvis etenim ex hac parte, deducerentur plures Con- stitutiones Pontificiæ, præsertim Innocentii IV. & Gregorii XI. prohibentes, ne alii Religiosi hunc habitum assumere possent, quod etiam moderno tempore per Constitutiones Pontificiæ Gregorii XIV. Clementis VIII. & Urbani VIII. in Religionibus Minorum Observantium, & Capuccino- rum dispositum est, ex relatis per Rodriq. *quest. Regular. tom. 2. q. 77. art. 4. Novar. in lucern. Regular. verbo Cappucini, n. 2.* & per alios modernos Morales, qui ut plurimum, scri- bentes ad causæ propriæ defensionem, in huiusmodi colle- ctionibus nimium immutantur; Attamen quando hic usus esse antiquus utpotè originatus à dicta moderatione Cle- mentis IV. ac etiam corroboratus à quodam diplomate, quod super eodem sub nomine Pontificis Pii IV. concessum fuit, iuxta illius temporis styrum, per Cardinalem Pœnitenti- arum, atque quam prodiret ejusdem Pii IV. Constitutio 53. huiusmodi facultatem reformativa, tunc nimium dubitari posse credebam, quoniam licet ex hac parte ad Constitutio- nem Clementis IV. responderetur modo quo supra; Atque ad aliud diploma sub Pio IV. responderetur, quod non esset Summi Pontificis, sed Cardinalis Pœnitentiarii non haben- tis facultatem derogandi Apostolicis Constitutionibus, & privilegiis, ac tollendi jus tertii, quod neque ipsemet Papa tollere velle, nisi specialiter dicat, proferitur per ejus Re- gulam *de jur. tert. quest. non tollend.* Nihilominus negari non potest, quin ex his resuleret titulus coloratus bonæ fi- dei putativus, qui junctus cum observantia, magnam habet operationem, & consequenter punctus erat in negatione di- ctæ observantia, utpatè in diverso, non autem in nigro colore, qui à moderno tempore assumptus fuit.

Ultra verò præmissa, quæ consistebant in nudo facto (su- per quo Curia stylo, nulla videntur Advocatorum par- tes, totaque sunt causæ Patroni) Scribens ego pro hoc Or- dine Prædicatorum, deducebam quoque more Juristæ ea, quæ in iure statuta sunt, super facultate prohibendi aliis illam habitus formam, quæ ab aliquo personarum genere solum adhiberi consuevit ad evitandas confusiones, & scandala; Undè propterea habemus, quod clericis prohibitum est uti vestibus laicalibus, & e converso laicis prohiberi potest per Episcopum, aliosque ecclesiasticos superiores, nè clericorum habitum utantur ad communiter notata per Canonistas, præ- sertim per Geminian. & Franc. in *c. fin. de bigam. in 6. cum concordantibus relatis per Bellet. *disq. cleric. tit. de disciplin. regul. §. 2. n. 22. & tit. de favor. cleric. real. §. 5. n. 18.* & ha-*

berur *sub tit. de juri. auct. disc. 93.* Ubi de puncto an Episco- pus prohibere possit laico Doctoratus gradum obtinendi, in- cessum cum ea toga, quam in Urbe, & in Srau Ecclesiasti- co defertur Doctores, & professores, in nihilo distincti à Canonicis Cathedralium, vel Basilicarum, vel à Parochiis, aliisque clericis etiam in sacris,

Quamvis etenim in eo casu ego scribens pro Doctore, more Advocati circa professionis initia, cum historiis, & cum DD. traditionibus probarem, quod clerici non possint uti toga adeo longa, cum iuxta antiquorum Canonum dispo- sitionem, clericorum vestes, non debeant esse nimium breves, nè videantur laici, minusque nimium longa, nè tran- seant in luxum togæ, sed sint vestes humiles, nempe inter ge- nua & talos, ut praxis docet in Religionibus reformatis, ita regredientibus ad primævum Institutum, ac antiquum incedendi morem, adeo ut clerici a moderno tempore assump- erint hunc usum togæ, quæ tempore antiquissimo Romanæ Reipublicæ est Doctorum, & professorum, ideoque incon- gruum est, ut exemplum debeat suffocare exemplar.

Nihilominus (reflectendo ad veritatem, ut ibi advertitur) credebam, quod Episcopus rectè id prohibere possit, ex sola ratione consuetudinis, quoniam extra Urbem, in qua anti- quitate consuetudinis, quoniam extra Urbem, in qua anti- quissima, ac verus togæ usus perseverat, in aliis Principatibus DD. & professores sæculares, vel alii officiales, & magi- stratus adhibent vestem brevem more aliorum sæcularium, vel quandam brevioris togam usque ad genua, sub diversa forma togæ potius Senatoriæ, quam Doctoralis, adeo ut an- tique togæ doctoralis usum retinere solum videatur Curia Romana, & consequenter intrat ratio confusionis, & scan- dali, quoniam ille Doctor, qui incedendo rogatus, publicè gereret ea, quæ licita sunt laicis, illicita verò clericis, induceret scandalum ordini clericali præjudiciale, cum populus il- lum reputet clericum; Ut quotidiana praxi docet in Urbe, quod exteri ad eam accedentes, priusquam styli informatio- nem obtineant, scandalizari solent, in spiciendo rogatos in curribus euntes cum mulieribus, quæ sint uxor, & filia, aliæve conjunctæ cum sint puri laici, quos ipsi pro more pa- triæ, clericos etiam in sacris reputant.

Ponderabam quoque in idem ea, quæ pluries insinuata ha- bentur *sub tit. de præmin. ac etiam infra, sub tit. miscell. Eccles. quest. 1.* super iure prohibendi denominationem Capituli, vel Ecclesiæ, seu capelle, vel congregationis; Ac etiam ut possit quis prohibere alteri assumptionem sui cognominis, seu fami- liæ, vel insignium, ex deductis per Chassan. *in catalog. glor. mund. par. 1. considerat. 1. n. 21.* Rota apud Caval. *dec. 549. n. 2. in Ampuriæ. denominations Canoniarum 20. April. 1646. coram Melrio* cum aliis, de quibus locis citatis.

Ac etiam à simili super facultate tenovandi antiqua sepul- chra, vel antiquas inscriptiones personarum alicujus familie, iuxta casum, de quo habetur apud Duno. *dec. 894.* Ex ea pro- babili ratione, quod quamvis nomina sint ad placitum, ac etiam ad placitum sint modi vestiendi; Attamen, ubi hæc, & similia, quæ attenta naturali libertate licent, alteri præjudi- cium inferre possunt, rectè per se potest eorum prohibitio; Ideoque habemus, quod prohibitum est in scenis, seu ludis bacchannaibus, in quibus mos est, extravagantes ac solitas vestes adhibere, ut adhiberi possint vestes religiosorum, & clericorum, ex dicta ratione scandali, vel contemptus; Quod tamen pro regionum moribus, ac styli recipiendum videtur, dum apud aliquos æteros Comicos legimus in scenis fingi Religiosos, quoniam & Sanctos, ipsumque Patrem æter- num, quod ibi nullam præbet scandalum, sed potius ædifi- cationem illi regionis moribus exigentibus; Et tamen in Italia id est nimium scandalosum, in tragediis, vel com- mediis profanis, cum solum in metè spiritualibus repræ- sentationibus id nimium circumspèctè permittatur.

Et consequenter, applicando ad rem, cogitabam (refle- tendo ad veritatem) quod in ista controversia hæc partitio justa, & consona esset in Urbe, aliisque partibus, in quibus non habetur usus dictorum Religiosorum diversis Ordinibus, hunc adeo confimilem habitum deferentium, & tamen quod dictum inconveniens non adesset in illis provinciis, in quibus populus est assuetus, atque unum Ordinem ab alio bene distinguit.

TOLETANA DE VELES PRO. CONSILIO ORDINIS S. JACOBI DE SPATA.

*Discursus pro veritate.* In causis Regularium, ad quos Judices sit appel- landum, vel habendus recursus; Et quomodo in

in Regularium procedendum sit, præsertim in Religionibus militaribus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 A decretis visitationis non datur appellatio suspensiva, & nu. 6.
- 3 In causis Regularium appellandum non est ad Tribunalia forensia, sed illa cognoscenda sunt intra ipsorum Ordinem.
- 4 Qui dicitur de Ordine ad dictum effectum.
- 5 Quare appellatur ad Rotam, & Tribunalia forensia in causis Religionis Hierosolymitana.
- 6 De conclusione, de qua nu. 2.
- 7 Qualificatio eligendorum non tollit jus eligendi, neque eis præjudicare dicitur.

D I S C. XXII.

Ordines militare S. Jacobi de Calatrava, de Alcantara, & de Spata, per Sedem Apostolicam, in perpetuum administrationem concessi fuerunt Regi Catholico, qui tanquam M. Magister, plenam ac omnimodam jurisdictionem per ejus consilium, quod ex eorumdem Ordinum militibus, seu religiosis constitutum est, in milites religiosos, ac etiam inseruientes, & quoscunque alios, qui sub Ordinum privilegiis, ac obedientia videntur, exerceret, omniaque alia gerit eorumdem ordinum gubernium, & administrationem concernentia; cumque præsertim ille S. Jacobi de Spata, in duas species divisus esset, unam scilicet militum de Justitia, qui licet sint professi, artem in propriis domibus in Civitatibus, & locis extra claustra, more secularium vivunt, & alteram sacerdotum, seu capellanorum, qui in aliquibus Conventibus more aliorum claustralium religiosorum vivunt; atque istis, (quibus ex Constitutione Apostolicarum, ac privilegiorum præscripto incumbit exercere curam animarum, & ministrare sacramenta in quampluribus oppidis, ac villis, & locis ad eundem Ordinem pertinentibus) eadem Constitutiones, seu privilegia Apostolica, vel explicite, vel ex interpretatione deducta ab observantia concedant, ut in singulis quibusque Conventibus, ac eos pertineat, religiosos in locum deficientium eligere, seu admittere; Compertum verò esset per dictum consilium Regium (quod figuram cuiusdam Diffinitorii generalis facere videtur) ex relationibus Visitatorum, quos ipsummet consilium deputare solet, quod plures abusus in hujusmodi Conventibus irrepissent, ille præsertim, admittendi in capellanos, seu religiosas personas, quæ ex defectu literaturæ, vel vitæ, ac morum, ad curam animarum & sacramentorum administrationem essent minus aptæ, cum notabili illorum populorum præjudicio, & scandalo; Hinc proinde, plures edidit ordinationes, illam præsertim, ut in futurum eligi, seu admitti non deberent, nisi illi, qui prius ab ipso Consilio, prævio examine circa literaturam, ac informatione circa ritales, ac vitam, & mores, probati, atque habiles, & idonei declarati fuerint; Cumque his ordinationibus omnes alii Conventus acquiescissent; Ille autem de Velas (qui supponebatur major, magisque conspicuus) ab eis, præsertim verò à jam dicta, circa restrictam libertatem admittendi ad Religionem personas sibi bene visas, appellasset ad Sedem Apostolicam, atque appellationis causam, juxta consuetam formam forensium controversiarum, obtinisset committi in Rotam, per quam ad formam commissionis expedita fuit solita inhibitiō, idcirco ex parte dicti Consilii Ordinum insistebatur super dictæ inhibitionis moderatione, saltem quoad effectum suspensivum, atque desuper tanquam Regius Advocatus per ejusdem Regis ministros in Curia consultus fuit; Postmodum verò transmissus ad Curiam quidam procurator specialis, alios adhibuit defensores, ideoque incertus est causæ exitus, vel status.

Dicebatur autem in informationibus transmissis, ut deberet esse locus dictæ moderationi, dum agebatur de decretis factis in visitatione juxta dispositionem S. Concilii Trid. sess. 24. de reform. c. 10. ob quam, ita committere fiant DD. ut ab his decretis non deat appellatio suspensiva, ex collectis per Scacc. de appell. qu. 17. limit. 26. num. 1. Barbof. ad Concil. loco cit. nu. 2. & sess. 13. de reform. cap. 1. n. 5. Quarant. in summa bullar. verbo Archiepiscopi antiorias, ubi registrata habentur Decreta generalia edita in materia appellationis per Sacra Congregationem Concilii de anno 1600. Donat. Lainet. in praxi rerum Regular. tom. 1. part. 2. tit. de appell. fr. 10. qu. 18.

Quamvis autem de hujus conclusionis applicatione possit

nimum dubitari, quando ageretur inter seculares, ex iis, quæ ad hanc materiam habentur in sua sede sub tit. de Judiciis & in adnot. ad S. C. T. Artaem eum ageretur de Religione, credebam quod iusta erat petitio, quoniam nimium perniciosum est inter regulares praticare hanc viam appellandi à provisionibus superiorum Regularium ad Tribunalia forensia, ac extra ipsos Ordines, ex earatione, quod inter religiosos, potissimè verò in concernentibus reformationem disciplinæ regularis, & statum Religionis in universum, seu alicujus Provincia, procedendum non est per apices juris, neque per ordines judicarios, motelium, & controversiarum forensium inter seculares, sed summarie ac simpliciter, de bono, & æquo, omnia cognoscenda sunt intra ipsum Ordinem.

Sub Ordinis autem nomine, ubi gravamen præterdatur illatum à Superiore Generali, seu à M. Magistro, vel à Diffinitorio, adeo ut non superfit in Religione alter superior, ad quem sit recurrendum, tunc veniunt, vel Cardinalis Protector (in Religionibus, quæ illum habent); vel Sac. Congr. Episcoporum, & Regularium, quæ ad hunc effectum à Sixto V. erecta fuit; Ac etiam quandoque Sac. Congr. Conc. ubi ad istius mentem emanant provisiones, quæ pretenduntur gravatorie; vel demum, ipsemet Pontifex, qui aliquam Congregationem particularem desuper deputare solet, ut de his omnibus actum habetur per Fagnan. in cap. Priore, à num. 15. usque ad fin. de appellat. ubi referre decreta desuper edita de anno 1650. per Congregationem deputatam.

Et generaliter, ut in causis Regularium, ita procedendum sit, bene firmat Lopus alleg. 73. num. 4. ubi Adden. lit. M. qui alios cumulat, ac dixit pluries Rota, præsertim apud Dec. sec. 25. num. 9. Major etenim reputatur subjectio, & obedientia religiosi erga Abbatem, vel alios superiores Ordinis, quàm sit illa, ad quam tenentur clerici seculares erga proprium Episcopum; Atque ita omnium Religionum Ecclesiæ Catholicæ observantia docet, quoniam aliis maximum esset inconveniens, ut Capitulo, vel superiore Generali, aliquas ordinationes, vel Constitutiones faciente pro recto regimine Religionis, ac pro restitutione, seu reformatione antiquæ observantiæ, & disciplinæ regularis, licitum esse deberet singulis religiosi, vel Conventibus, ad Judices ordinarios, ac Tribunalia forensia appellare, atque causas in forma contentiosa ad instar privatarum controversiarum pertractare more secularium.

Quamvis enim frequenter habeamus in Rota disputatas controversias concernentes regulares, & præsertim militaris Religionis Sancti Joannis Hierosolymitani in forma judicialia, & contentiosa; Attamen id praticatur, inter singulos religiosos super commendarum, ac prioratum, aliarumque dignitatum, vel beneficiorum pertinentia, postquam ejusdem Religionis Consilium Ordinarium, vel Complectum tanquam Judex primæ, vel ulterioris instantiæ judicavit, ut habetur sub tit. de beneficiis.

Sive inter ipsam Religionem, & singulos, qui ad habitus susceptionem, ob non bene probata requisita, admitti non fuerunt, ideoque introduxerunt causam appellationis, ex deductis sub tit. de præminentis, disc. 32. & seq. Non autem circa concernentia statum Religionis in universum, seu correctionem morum, ac extirpationem abusum, & restitutionem regularis disciplinæ.

Ideoque ea, quæ circa appellationem à decretis in visitatione, habentur apud Scacc. de appell. cap. 17. limit. 26. & Fagnan. in cap. dilectus, nu. 29. & seq. de rescript. an scilicet sint diffinitiva, vel interlocutoria, ac in forma judiciali, vel potius extrajudiciali, ac summarie procedatur, sive an jure ordinario, vel delegato, cum aliis, quæ apud allegatos in proposito habentur, procedunt positis terminis habilibus, interpositæ appellationis ad eos, qui legitimi Superiores jam præsupponuntur, adeo ut sola quæstio sit super appellationis effectu, an scilicet utrumque suspensivum, & devolutivum operari debeat, vel potius devolutivum tantum; verum de hoc non erat præsens controversia, cum ea percurreret solum punctum qualitatis Judicis recursus, vel appellationis.

Ex hac autem ratione extranea etiam videbantur ea, quæ supponebantur deduci ex parte ejusdem Conventus appellantis circa dictarum provisionum injustitiam, ac præjudicialitatem, quod scilicet ita singuli Conventus privati essent jure eligendi, ac admittendi personas ad habitum, & statum religiosum, contra formam Constitutionum Apostolicarum, & contra diurnam observantiam; dum hæc respiciebant merita disputanda coram Judicibus à Papa declarandis.

Verum diffurrendo etiam de meritis causæ, adhuc inju-

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De potestate Ministri Generalis Minorum Observantium.
- 3 De eodem, & quod habeat jurisdictionem.
- 4 Protectoria non tribuit jurisdictionem.
- 5 Delegatio est strictè intelligenda, & non extenditur de persona ad personam.
- 6 Expirat per motem persona, cui facta est delegatio.
- 7 Ad Pontificem pertinet tollere jura uni Religioni, & dare alteri.
- 8 Exequantoris Apostolicis jurisdictione, quando duret, vel expiret respectivè.
- 9 Non est præsumendum in provisione Apostolica præjudicium tertii.
- 10 Jurispatronatus Regio non solet derogari.
- 11 Ad materiam regulæ de jure quæstio non tollendo, & quando gratia dicitur de sui natura præjudicialis.

D I S C. XXIII.

Præsupposita eadem facti serie, de qua super constructione, ac exemptione, & regimine insignis Monasterii Monialium S. Claræ Neapolis habetur sub tit. de jurisd. disc. 26. ubi de jure visitandi claustrum præteno per illius Civitatis Archiepiscopum, amplissima exemptione non obstant; Cum ejusdem Monasterii regimen, quod prius erat sub conventualibus, de anno 1568. per Pium V. instante Rege Philippo II. concessum esset Minoribus Observantibus, deindeque anno 1598. Clem. VIII. illud privative ad observantes qui dicuntur de familia concessisset aliis Observantibus, qui dicuntur reformati, istamque mutationem commisit Cardinali, tunc temporis Ordinis Protectori; Hinc proinde, præsertim ab anno 1620. circa Cardinalis Protector pro tempore præterdendo quod dicta delegatio non esset personis, sed directa protectori, atque non percurreret illum solum actum, sed haberet tractum successivum, se ingerere coepit in deputatione Guardiani, & Confessarium, aliorumque officialium, privative ad Ministrum Generalem, isto ex quadam reverentia tolerante, dum casus præbere consuevit, ut istius adeo magni, & qualificati Ordinis protectione haberent Cardinales Pontificum nepotes; Quare circa professionis initia, per eundem Ministrum Generalem P. Joannem de Neapoli (qui nisi immatura morte præteritum fuisset, multa ejus dignitate, ac prælatura à prædecessoribus neglecta restituisset, ut patet etiam ex alio casu, de quo supra disc. 7.) meum desuper pro veritate consilium peritum fuit.

Respondi verò, quod illud marurum desuper tradi non poterat, nisi prius, visis, vel auditis juribus, in quibus hæc facultatem fundare Cardinalis protector, cum desuper aliquod speciale indultum Apostolicum habere posset; ideoque decisio pendat ex circumstantiis facti potius quàm ex puncto juris in genere.

Quatenus verò, aliquod speciale indultum non adesset, ut per aliquos ejusdem Ordinis Religiosos supponebatur, atque id fundaretur in dicta delegatione Clementi VIII. facta Cardinali tunc temporis Protectori, tali casu dicebam, ut probabiliora viderentur jura Ministri Generalis super hujus Monasterii regimine, & administratione, Tum ex specialii lege fundationis enunciata dicto disc. 26. de jurisd. cujus tempore attento, unicus erat iste Ordo Minorum, atque unicus Minister Generalis, in omnibus pro generali regula, exceptis casibus limitatis, representatus ab isto, qui ad præscriptum Constitutionis 23. Leonis X. dicitur Minister Generalis totius Ordinis Sancti Francisci; Unde propterea, ut habetur supra dicto disc. 7. exceptis aliquibus Ordinibus, qui habent Generalem particularem, ut sunt Conventuales, & Capuccini, huic subjacent omnes adeo diversi Ordines, vel Congregationes in tam copioso numero in partibus ultramontanis.